Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2012

                   № 463
с. Поспелиха

Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального  образования Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского   района Алтайского края на 2013 год

В  соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Поспелихинского Центрального сельского Совета депутатов от 20.03.2012. № 9 «О Положении о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет», в целях разработки проекта бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2013 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского района Алтайского края  на 2013 год (прилагается).

2. Осуществлять формирование  бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на 2013 год с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики  муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского района Алтайского края  на 2013 год.

3. Данное постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.

4. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
глава сельсовета

                                            М. В. Кирухин

                                                                                          Приложение

   к постановлению

   от 09.11.2012 № 463
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского района Алтайского края  на 2013 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет  Поспелихинского района Алтайского края  на 2013 год определены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2015 годах» от 28 июня 2012 года, которое содержит основные ориентиры бюджетной политики в 2013-2015 годах.

Основные направления являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Особенности бюджетной политики муниципального образования Поспели-хинский Центральный сельсовет Поспелихинского района Алтайского края  в 2013 году заключается в том, что формирование бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края будет осуществляться на очередной финансовый год с одновременной разработкой и утверждением среднесрочного финансового плана Поспелихинского Центрального сельсовета.
I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2013 год
Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2013 год  являются: обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края (далее – бюджет сельсовета).

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

- осуществление бюджетного планирования исходя из консервативной оценки доходного потенциала;

- создания условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета сельсовета в сложившихся экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения доходной части бюджета сельсовета;

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета сельсовета путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования ограниченных финансовых ресурсов;

- обеспечение реалистичности и гарантии исполнения принятых бюджетных обязательств;

- внедрение современных принципов бюджетирования, ориентированных на результат, на основе дальнейшего развития:

а)  программно-целевого метода планирования;

б) нормативного финансирования расходов из бюджета на основе заданий на оказание бюджетными учреждениями муниципальных услуг физическим и юридическим лицам;

- повышение отдачи от использования муниципальных расходов, в том числе за счет формирования рациональной сети бюджетных учреждений, совершенствования перечня и улучшения качества оказываемых ими услуг;

- создание условий для повышения качества предоставления бюджетных услуг;

- реализация принципов ответственной бюджетной политики в области расходов;
- использование ресурсов в мероприятиях, направленных на внедрение инноваций, модернизацию и технологическое развитие экономики, повышение энергетической эффективности.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2013 год  в области доходов бюджета сельсовета
Бюджетная и налоговая политика на 2013 год отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в области доходов и направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.

Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета;

- продолжение работы по сокращению задолженности по налогам и сборам перед бюджетом сельсовета, предотвращению фактов выплаты "теневой" заработной платы и роста задолженности по заработной плате;

- максимальное приближение прогнозов поступления доходов бюджета сельсовета к реальной ситуации в экономике;

- постоянная работа над увеличением доходной части бюджета;

проводить дальнейшую инвентаризацию земель и совершенствование арендной платы за использование земли на территории поселения, поскольку земля, по существу, является единственным имуществом, способным приносить реальный доход в бюджет поселения;

- определение дополнительных источников пополнения доходной части бюджета сельсовета.

- активизация работы, направленной на разграничение государственной собственности на землю, и регистрацию права муниципальной собственности на землю для получения дополнительных доходов в бюджет сельсовета от продажи земельных участков.
III. Основные направления бюджетной политики на 2013 год
в области расходов сельсовета

В отношении расходов бюджета сельсовета бюджетная политика на 2013 год  скорректирована, исходя из сложившейся экономической ситуации и будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета сельсовета.

Главной задачей при формировании бюджета сельсовета на 2013 год  является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов и объему поступлений от других бюджетов бюджетной системы, исходя из необходимости минимизации размера дефицита бюджета сельсовета.

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям:

1. Минимизация бюджетных рисков

В целях обеспечения сбалансированности бюджета сельсовета, стабильности и устойчивости выполнения действующих расходных обязательств сельсовета возникает необходимость принятия бюджета без дефицита. Решение этой задачи, в первую очередь, подразумевает планирование расходов бюджета сельсовета исходя из консервативной оценки доходного потенциала. Снижение доходов определяет потребность перехода к режиму экономии средств бюджета сельсовета, в связи, с чем требуют пересмотра ранее принятые на перспективу сценарные условия для расчета расходов, предусматривающие ежегодное увеличение бюджетных ассигнований.

При этом приоритетами в расходовании средств бюджета сельсовета на 2013 год  становятся концентрация ресурсов на решении вопросов, связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной и коммунальной инфраструктуры.

2. Обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета сельсовета.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с доходными возможностями бюджета сельсовета необходимо отказаться от необязательных в текущей ситуации затрат. При этом режим экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета сельсовета, а также за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения.

В связи, с чем необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных обязательств бюджета сельсовета, пересмотрев сроки их реализации и объемы финансового обеспечения, а также отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер.

Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств бюджета сельсовета. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом, в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета сельсовета, увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться реструктуризацией или сокращением действующих расходных обязательств.

3. Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ)

Несмотря на режим экономии средств бюджета сельсовета необходимо обеспечить кардинальное повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг (выполнения работ), в первую очередь за счет применения современных методов предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) на основе муниципального задания.

Одновременно следует активизировать работу по стандартизации и регламентации муниципальных услуг, использованию нормативов финансовых затрат.

4. Повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд.

При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить оптимизацию сроков и организационных процедур размещения заказов.

Необходимо обратить особое внимание на совершенствование механизма муниципальных закупок, введение обязательного плана-графика размещения.

5. Совершенствование механизмов программно-целевого метода бюджетного планирования

Необходимо совершенствование системы оценки эффективности реализации целевых программ, обеспечивающей контроль за соответствием показателей целевых программ и итогов их выполнения, а также применение результатов указанной оценки для корректировки или досрочного прекращения реализации неэффективных и нерезультативных целевых программ.

В связи с особенностями установления и финансового обеспечения публичных нормативных обязательств, а также использованием нормативов финансовых затрат для расчета бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг необходимо осуществить инвентаризацию мероприятий действующих целевых программ. Долгосрочные целевые программы должны быть ориентированы на решение системных проблем социально-экономического развития сельского поселения и не должны содержать обязательств публично-нормативного характера.

6. Совершенствование управления исполнением бюджетом сельсовета.

Управление исполнением бюджетом сельсовета должно способствовать повышению эффективности расходования средств бюджета и обеспечивать ритмичность и сбалансированность финансовых потоков.

 При исполнении бюджета необходимо обеспечить качество и строгое соблюдение установленных сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, обеспечивающих осуществление расходов бюджета сельсовета. Необходимо более ответственно подходить и к принятию бюджетных обязательств.

Также нельзя допустить, чтобы бюджетные учреждения служили источником неплатежей. В связи, с чем следует обеспечить своевременность и полноту выплаты заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений и оплаты ими коммунальных услуг, а также осуществлять контроль за состоянием кредиторской задолженности по этим обязательствам. Особое внимание должно быть уделено контролю за обоснованностью расчетов по оплате коммунальных услуг за счет средств бюджета сельсовета.

7.Финансовый контроль.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов необходимо повысить роль контрольных функций всех участников бюджетного процесса. Финансовая дисциплина необходима на всех стадиях бюджетного процесса – от планирования бюджетных ассигнований до формирования бюджетной отчетности. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств должен сопровождаться содержательным анализом достигнутых результатов, оценкой эффективности использования бюджетных средств. Его содержание должно состоять не только в констатации фактов выделения и расходования средств бюджета сельсовета, но и в подтверждении достижения эффекта, который рассчитывался при принятии решений на финансирование.

В расходах бюджета сельсовета на 2013 год учтены в полном объеме бюджетные ассигнования на оплату труда с начислениями работников бюджетных и казенных учреждений с учетом повышения уровня оплаты труда с 01.10.2013 года на 5,5%. При расчете бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг бюджетными и казенными учреждениями учтено повышение тарифов на коммунальные услуги в среднем на 106,2%. Планирование расходов на оплату коммунальных услуг и топлива произведено с учетом сокращения объема потребления ресурсов не менее чем на 12 % к уровню 2009 года согласно статьи 24 Федерального закона от 23.11.2009 № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
IV. Межбюджетные отношения

Основными задачами в области межбюджетных отношений являются:

- анализ финансового обеспечения расходных обязательств органов местного самоуправления;

- пересмотр предоставляемых из бюджета сельсовета межбюджетных трансфертов, уменьшение их количества, определение целями их представления;

- обеспечение эффективного использования целевых средств из федерального, краевого, районного бюджетов, использование их в полном объеме в текущем финансовом году;

- заключение соглашений с Администрацией Поспелихинского района об объемах и направлениях расходования бюджетных средств в случае снижения налоговых и неналоговых доходов в объеме более 30 процентов по сравнению с аналогичным периодом предыдущего финансового года.

Условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета сельсовета должны соответствовать требованиям  статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации.